

## **Лениногорск политехника көллияте: «Профессионаллар эзерлибез – киләчәк эзерлибез!»**

Лениногорск политехник көллиятенә барлыкка килү тарихы Ромашкино нефть ятмаларын ачу һәм Лениногорск шәһәре барлыкка килү белән тыгыз бәйләнгән. Төзелә торган нефтьчеләр шәһәре өчен яшь кадрлар – төзелеш һөнәрләре кирәк була, шуңа күрә 1953 елның 2 сентябрәндәге «Хезмәт резервлары» Татарстан Республикасы идарәсенә 113 нче номерлы боерыгы белән Татарстан Республикасы нефть сәнәгате министрлыгының Татарстан территорияле төзелеш идарәсенә «Ромашкино – Нефтестрой» тресты базасында «Яңа Писмән» эш бистәсендә 10 айлык уку вакыты белән 8 нче номерлы фабрика- завод уку мектебе оештырыла. Аңа Олег Кошевой урамы, 15 адресы буенча 5 аерым торак бина бүлп бирелгән.

**15.07.1957 ел.** Боерык № 97 Татарстан Республикасының «Хезмәт резервлары» идарәсенә 97 нче боерыгы белән 8 нче номерлы төзелеш училищесын 2 еллык уку вакыты белән үзгәртеп кору турында боерык;

**9.05.1963 ел.** Боерык № 57 Татарстан Республикасының "Һөнәри техник белем бирү" идарәсе боерыгы нигезендә Татарстан Республикасы "Һөнәри техник белем бирү" идарәсенә 1963 елның, 9 маеннан, 33 нче боерыгы нигезендә безнең уку йорты 1963 елның 1 июленнән 32 нче шәһәр һөнәри училищесы итеп үзгәртелә.

**23.08.1976 ел.** РСФСР Министрлар Советы Дәүләт комитетының 173 нче боерыгы. 32-нче шәһәр һөнәри-техник училищеларын техник училищеларга әверелдереп, алга таба 32-нче номерлы техник училище дип атарга.;

**30.12.1996 ел.** Боерык № 1105 ТР Министрлар кабинеты карары. Лениногорск шәһәренә 32 нче һөнәр училищесы базасында югары квалификацияле эшчеләр һәм машина төзелеше һәм металл эшкәртү буенча урта һөнәри белемле белгечләр әзерләү өчен 32 нче һөнәри Лицей оештырырга. 1 гыйнвар 1997 ел;

**2007 елның ноябрәннән-** Лениногорск политехник көллияте - урта һөнәри белем бирү системасында дәүләт автоном мәгариф учреждениесе. Бүген үк ЛПК Урта һөнәри белем бирү дәрәжәсендә белгечләр әзерли торган һәм Республикада төп көллиятләрнең берсе булган күп профильле уку йортына әверелде.



Кошевой урамы , 15 нче бина адресы буенча урнашкан яңа корпусны ачу тантанасында Татарстан Республикасының Дәүләт киңәшчесе М. Ш. Шәймиев катнашты.

Бу елларда безнең уку йорты тарафыннан шәһәр һәм район, шулай ук Татарстан Республикасы предприятиеләре өчен 30000нән артык квалификацияле эшче кадрлар әзерләнде.

Соңгы елларда төп бурычларның берсе - Урта житәкче буын белгечләрен әзерләү. Аның чишелешенә эһәмиятлелеге һәм актуальлеге күп кенә сәбәпләр белән бәйле, шуларның берсе-сәнәгатьнең төрле тармакларында техник яктан яңадан коралландыру, югары технологияле жиһазлар барлыкка килү. Анда белемле белгечләр генә эшли ала.

Без белгечләр әзерлибез, алар сайлаган һөнәрләренә дәрәс ориентлашсын, карьера үсешенә ия булсын, үз һөнәри дәрәжәсен яхшырта алсын өчен. Кәллият студентларын әзерли торган белгечлекләргә хезмәт базарында ихтыяж зур. Уку-укуту процессын уңышлы үткәрү өчен кәллият барлык кирәкле әйберләргә дә ия: компьютер сыйныфлары, лабораторияләр, спорт һәм тренажер заллары, зур күләмле техник әдәбият һәм Интернетка керү мөмкинлеге булган китапханә.

Шәһәребезнең һәм районның күп кенә белгечләре-безнең чыгарылыш сыйныф укучылары. Безнең колледж бөтен регионның кадрлар әзерләүче статусын хаклы рәвештә яулады. Югары профессиональ педагогик коллектив белем бирүнең бурычларын һәм принципларын уңышлы тормышка ашыра. Безнең ике меңнән артык чыгарылыш сыйныф укучысы югары хөкүмәт бүләкләренә лаек булды, 17 кеше Социалистик Хезмәт Герое Алтын

Йолдызы белән бүләкләнде. Аларның күбесе икътисад, машина төзелеше һәм башка тармакларда житәкче вазыйфаларын били.

Кәллиятнең инженер-педагогик коллективы тотрыклылыгы белән аерылып тора, аның күп өлеше 10 елдан һәм 20 елдан артык эшли. Бу-яңа методикаларга һәм укыту технологияләренә ия булган талантлы педагоглар. Аларның иң мөһиме - кешелеклелек, студентларны аңлау, алар белән тигез хокуклы мөнәсәбәтләр төзи белү.

Кәллият коллективы даими рәвештә үз һөнәри осталыгын күтәрү өстендә эшли, зона, республика методик берләшмәләре эшендә катнаша, ачык дәресләр үткәрә, новаторларның тәҗрибәсен өйрәнә һәм үз активын гармонияле рәвештә тулыландыра торган бар нәрсәне дә коралга ала. Колледж коллективының яңаруы һәм тулылануы да куанычлы факт: безгә чыгарылыш сыйныф укучылары кайта, яшь белгечләр, югары уку йортларын тәмамлаучылар килә, алар студентлар өчен шәхси үсеш үрнәге булып тора.

Кәллият студентлары шәһәр, район һәм республиканың барлык чараларында актив катнашалар, сәнгать, театр, спорт юнәлешләрендә призывлы урыннар яулайлар.

Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгы карары буенча

2015 елның 5 февралендә Боезык № 605/15 колледжга һөнәри белем бирүнең тармак ресурс үзәге статусы бирелде. Тармак ресурс үзәген ачуда Лениногорск шәһәре мэры Р. А. Хөсәенов зур роль уйнады.

Кәллият коллективы даими рәвештә укытуның яңа формаларын эзли, бу студентлар һәм укытучыларның үз эшләре белән кәллият традицияләрен лаеклы дәвам итәчәгенә ышаныч өсти. Үткәндә бик күп кызыклы еллар, ижади эш калды, ә киләчәктә - яңа горизонтлар, яңа уңышлар һәм казанышлар.